SYNODI ET COLLECTIONES LEGUM  
Vol. II

# Constitutiones apostolorum

et

**Canones Pamphilii ex synodo apostolico Antiocheno**  
**Lex canonica sanctorum apostolorum**  
**Poenae pro lapsis sanctorum apostolorum**  
**Euchologion Serapionis**

Compositio et elaboratio

**Arcadius Baron**  
**Henricus Pietras SJ**

Officina editoria «Wydawnictwo WAM»  
Cracoviae MMVII

SYNODY I KOLEKCJE PRAW  
Tom II

# Konstytucje apostolskie

oraz

**Kanony Pamfilosa z apostolskiego synodu w Antiochii  
Prawo kanoniczne świętych Apostołów  
Kary świętych Apostołów dla upadłych  
Euchologion Serapiona**

Przekład  
**Stanisław Kalinkowski** (Konstytucje)  
**Agnieszka Caba** (pozostałe pisma)

Układ i opracowanie

**Arkadiusz Baron  
Henryk Pietras SJ**

Wydawnictwo WAM • Księża Jezuici  
Kraków 2007

## PRAEFATIO

### 1. QUANDO CONSTITUTIONES APOSTOLORUM SCRIPTAE SINT ET DE QUO AGANT

Investigationes nunc temporis factae demonstrant Constitutiones apostolorum Antiochiae circa 380 annum ortas esse. Huius sententiae est Marcel Metzger, qui textum eiusque gallicam translationem in serie Sources Chrétiennes edidit, hoc facto natus, quod Concilii Constantinopolitani I, anno 381 habiti, documenta non citarent (cf. SCh 320, 58-59). Attamen argumentum hoc non est stringens, imprimis quia quaestio oritur, cur praecise auctor nomen Petri (aut Clementis) sibi usurpans Concilium anno 381 habitum citare ausus sit? M. Metzger eius rei conscius est, quippe quod scribat auctorem aequem idem Concilium respuere potuisse (cf. c. 1, in DSP 1, 70; SCh 320, 59-60) ideoque opus suum sub nomine ficto apostolorum ut vulgaretur conatum esse.

Idem dicendum est de alio Metzgeri argumendo, qui dicit auctorem edictum caesaris 28 Februarii 380 anni promulgatum cultumque paganum prohibens ignorasse (cf. SCh 320, 58, n. 44), ex quo infert Constitutiones ad summum anno 380 extitisse. Ratione habita etiam hac vice auctorem nomine ficto apostolorum usurpavisse, patet, argumentum Metzgeri valore scientifico carere.

Constitutiones octo libris constant, qui variorum textuum compilatio sunt. Sex libros, qui e Didascaliis proveniunt, auctor ad adjuncta sui temporis accommodat. Pars libri septimi (ConstApost VII, 1-29) e Didache excerpta est. Prima pars libri octavi (ConstApost VIII, 3-45) cum Traditione apostolica congruit, secunda vero pars (ConstApost VIII, 47) identica est cum additis ad eam sic dictis Canonibus apostolorum.

In libro I sub titulo «Doctrina catholica de laicis» generaliter christiani cohortantur et praemonentur, ne avaritiae et animo ultioni prono indulgeant (ConstApost I, 1-2); praeterea monita viris (ConstApost I, 3-7) mulieribusque (ConstApost I, 8-10) utilia dantur.

Liber II intitulatus «De episcopis, presbyteris et diaconis», dicit de dotibus, quibus ambientes episcopatum ornati esse debent (II, 1-6); de potestate solvendi et dissolvendi (II, 7-21); de responsibilitate episcopi coram Deo (II, 22-24); de episcopo tamquam dispensatore et custode bonorum ecclesiasticorum (II, 25); de ecclesiastica hierarchia et de debita ille reverentia (II, 26-36); de episcopo tamquam legis custode (II, 37-43); de principiis ecclesiasticae potestatis iurisdictionis (II, 44-45); de salvifico Dei consilio (II, 55-59); de principiis liturgiae celebranda (II, 57-59); de fidelitate erga Deum moribus paganis et iudaicis ingruentibus (II, 60-62). Postremo cohortatur ad studiosum laborem, ad industriam in suis necessitatibus satisfaciendis, demum ad imitandos apostolos, imprimis vero S. Paulum (II, 63).

Liber III intitulatus: «De viduis» tractat de problematibus statum vitae viduarum spectantibus et de quibusdam aliis rebus. Agitur igitur de cura viduarum in ecclesia (III, 1-5); de eo, quod mulieres a munere docendi arceantur; de recto modo agendi viduarum (III, 6-8), de eo, quod laici a munieribus sacerdotalibus exercendis prohibendi sunt, et quod eis baptizare non licet (III, 9-11); de viduarum habitudine erga benefactores, quod caute aut vix munuscula ab aliis accipere queant (III, 12-15). Postremo sub finem libri III problemata, quae munera episcoporum, presbyterorum, diaconorum et diaconissarum spectant, movet (III, 16-20). Quod magis ad librum II pertinere videtur, quippe quod is ultimum punctum tractet, e.g. de episcopo creando ad minimum per tres vel duos episcopos. Sic capita 16-20 neutiquam titulo libri respondent. Animadvertisendum tamen est titulos posterius additiones esse.

Liber IV intitulatus: «De orphanis» tractat de principiis modisque in adoptione liberorum servandis, episcopumque admonet illum munus patris erga orphanos exercere debere (IV, 1-2); de eo, quod orphani et viduae non debeant sua sorte abuti, vivendo faciliter aliorum dispendio (IV, 3-5); de eleemosyna accipienda, vel aliquando recusanda (IV, 6-10); demum de christianorum habitudine in familia, societate et republica (IV, 11-14).

Liber V intitulatus: «De martyribus» tractat de modo procedendi erga persecutioni obnoxios et condemnatos (V, 1-4); de imitatione Christi in partiendo (V, 5-6); de certitudine resurrectionis (V 7); de cultu martyrum (V, 8-9); de iis, quae christianum non decent (V, 10-12); demum de festis christianis, deque modo ea celebrandi (V, 13-20).

Liber VI, cui titulus: «De schismatibus», exempla schismarum in Veteri Testamento affert (VI, 1-6), deinde haereses temporibus christianorum ortum capientes nominat (VI, 7-10); fidem et doctrinam apostolorum praesentat (VI, 12-18), praesertim doctrinam apostolorum de lege (VI, 19-25); ad cavyendos haereticos et explenda omnia praescripta legis cohortatur (VI, 26-30).

Liber VII intitulatus: «De vita, eucharistia et imitatione christiana» disserit, libro Didache innixus, viam vitae et viam mortis (VII, 1-19); praebet diversa monita et ordinationes gratitudinem, baptismum, ieiunium, et modum vivendi eorum, qui verbis dominicae orationis utuntur, spectantes (VIII, 20-24); de eucharistia mystica et de gratiarum actione post sacram communionem, deque gratiis agendis pro sacro oleo (VIII, 25-27); de cura eucharisticae participationis in orthodoxa communitate (VII, 28); de fructibus aliisque donis afferendis (VII, 29); de celebratione diei dominicae (VII, 30); de dotibus candidatorum ad statum clericalem iniendum (VII, 31); de temporibus novissimis (VII, 32); de benedictionibus, seu diversis modis orationis assidue (VII, 33-38); de catechumenis et de orationibus baptismalibus (VII, 45). Insuper hic liber elenchem episcoporum ab apostolis institutorum praesentat (VII, 46) nec non dicit de oratione ad decursum totius diei disparitatem (VII, 47-49).

Liber VIII intitulatus «De charismatibus, ordinibus et canonibus ecclesiasticis» disserit de charismatibus et auctoritatibus in ecclesia (VIII, 1-3); de traditione apostolica circa ordinationes episcoporum et de Eucharistia (VIII, 4-15); de modo clericos ordinandi atque de diversis ecclesiae orationibus (VIII, 16-46). Ad librum VIII addita est collectio 85 Canonum apostolorum (VIII, 47, 1-85), quae sub hoc titulo independenter a Constitutionibus vagabantur. In iis cernitur manifeste influxus synodorum in Ancyra (314), Neocaesarea (314-319), Nicaea (325) (oec. I), Antiochia (ca. 318-331), Gangra (ca. 340), Laodicea (exeunte saeculo IV).

In canone 50 theologia trinitaria longius enucleatur, simul ac modus baptizandi praesentatur. Duae principales versiones huius canonis asservatae sunt. Quorum longior videtur authentica et vetustior (cf. SCh 336, 10 n. 502). Infeliciter, longior versio non est asservata in originali graeco; in graecum tamen ab E. Schwarz rursus versa est (cf. SCh 336, 11, n. 503). Ob breviorem versionem canonis 50 nonnulli censebant Canones apostolorum saeculis a IV ad VI extitis. Si tamen versionis longioris ratio habeatur, possumus coniectare eos simul cum reliquis libris Constitutionum apostolorum ortos esse (cf. SCh 336, 10, n. 502).

## **2. DE CIRCUMIECTU, IN QUO CONSTITUTIONES ORTAE ET QUOMODO IN ORIENTE ET OCCIDENTE RECEPTAE SUNT**

In opere F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones apostolorum*, I, pag. 15 legimus: „Quamquam Constitutiones a synodo illa reprobatae sunt, tamen nec tempore futuro a Graecis neglegebantur. Synodus eas ab haereticis quidem dicens foedatas esse, ab apostolis vero originem ducere, ipsa eas ma-

gni aestimandi causa fuit. Revera opus etiam a posteris tanquam scriptura apostolorum saepius laudabatur”.

Constitutiones numquam in ecclesia acceptae sunt, neque in Oriente nec in Occidente. Ecclesia orientalis accepit solum sic dictos Canones apostolorum (cf. Synodus Quinisexta (691/692), c. 2, quae loquitur de 85 canonibus, sed ultimum eorum, in quo iubetur Constitutiones admitti quasi a Clemente traditas tamquam scripturas a Deo inspiratas, non agnovit. Id ideo accidit, quia Constitutiones inter apocrypha numerandae sunt (auctor earum nomine fictioso Petri Apostoli usus est), ecclesia vero erga talia scripta diffidens est. Manifestum vero est collectiones legum apocrypharum non admittendas esse. Tamquam pote argumentum, cur Constitutiones reiciendae sint, praestabatur opinio eas erroribus arianis infectas esse (cf. SCh 336, 12, n. 505). Ecclesia occidentalis e decreto Gelasio (Denz. 166) totaliter eas ut apocryphas improbavit. Solum ecclesia Aethiopica, in quantum nos compierimus, illas accepit et iuxta votum auctoris (cf. CanApost 85) eas tamquam inspiratas agnoscit atque in numerum librorum canonis Novi Testamenti dicit.

Ex analysi tamen Constitutionum erui potest earum argumentum existimationem arianam aperte non praeseferre. Perpendendum est, cur ita se res habeant: Utrum aliquis textum emendaverit, expurgaveritque a sententiis doctrinae ab ecclesia agnitae (de quo plures interpolationes in textu testantur, inter alia terminum homoousios introducentes), an ipse auctor, contendens, ut quam plurimi e quinque factionibus in ecclesia Antiochena textum admitterent, ex industria et conscientie opiniones exageratas cuiusvis earum vitaverit.

Similiter, indubitanter probari potest Constitutiones in circuicto iudeo-christiano ortas esse. Constat, in secundo dimidio saeculo IV in Antiochia, quae 500 milia habitantium, inter quos plus quam 60 milia iudeorum, numerabat, multa communitas Christianorum considebat. Quo explicari potest, cur fragmenta subordinationistica in textu inveniantur. Insuper Constitutiones celebrationem sabbati et dominicae promovent (sabbati, ut diei, in quo Deus a creatione quievit; dominicae, ut diei resurrectionis Christi), simulque ab institutis iudeorum implendis abalienant (cf. II, 60-62). Similiter, usque ad nostra tempora sabbatum ab ecclesia aethiopiensi, quae Constitutiones hucusque servat et ut inspiratas tenet, celebratur.

Textus asservatus indicia plurium interpolationum et emendationum praesefert, adeo ut difficile sit authenticum eius tenorem stabilire. Clare hoc elucet exemplo plurium adiunctarum doxologiarum, quae in diversis manuscriptis varias formas induunt, quod argumento est verisimiliter Constitutiones a variis communitatibus adhibitas fuisse.

Hoc loco problema receptionis Constitutionum ab earum ortu usque ad Synodum Quinisexta anno 692, et postea ab isto Synodo usque ad hunc diem fuse non tractabimus. Similiter neque Marcel Metzger (1985-1987), nec Domenico Spada et Dimitrios Salachas (2001) hoc problema non tangunt. Solummodo F. X. Funk in volumine II (1905) 14-40, testimonia de Constitutionibus apostolorum edidit. Quod vero notatu dignum est, Concilium Vaticanum II (Decr. De presbyterorum ministerio et vita) aliquoties II librum Constitutionum, cuius nostra multum interest (nempe II, 28, 4; 34, 3; 47, 1: VIII, 12, 3), advocat atque citat tria fragmenta e libro VIII, versione latina. Et primum, quod e Didascalibus (II, 59, 1-3) provenit: „Cum doces, episcope, iube et exstimula populum, ut assidue ecclesiam frequentet, ut visitet eam quotidie mane et vespere, neve eam praetereat; ut veniat illuc frequenter, ne vulneret ecclesiam sese ab ea removendo, neve sauciatur corpus Christi”, etc. Fragmentum secundum et tertium Constitutionum (II, 26, 7) dicit: „Presbyteri doceant divinam doctrinam, quia et Christus mittens nos dixit: Euntes docete”. Fragmentum VIII, 1, 20 admonet: „Episcopus ne extollat seipsum supra diaconos et presbyteros, hi vero supra populum, quia communitas illis omnibus constat”. Citamus has breves sententias, quia nostrum thema spectant. Insuper, notandi pretium est Catechismum Ecclesiae Catholicae (nn. 1331 et 2760) mentionem facit Constitutionum apostolorum, sed solummodo qua testimonium usum liturgicorum.

Non est igitur dubitandum, quin ex parte theologi, iurisperiti et rerum gestarum XXI saeculi scriptoris opus hoc magni momenti sit, quia cernere sinit non solum varias impulsiones in evolutione iuris ecclesiastici saeculo IV, sed, nostro animo, unicum conamen est creandi ius in ecclesia, fundando illud in Sacra Scriptura, non vero in iure Romano, licet et hoc aliqualiter attingatur. Constitutiones citant Sacram Scripturam, eius sententias circumloquendo, compilando locos excerptos e diversis libris, modo et numero, qui nusquam alibi in codice iurium ab ecclesia accepto inveniuntur, neve sufficienter hoc elaboratum est in ulla editione critica hucusque facta.

### **3. ARGUMENTUM ET COMPOSITIO PRAESENTIS EDITIONIS CONSTITUTIONUM**

Praesens tomus exhibet Constitutiones apostolorum (textum graecum secundum Didascalia et Constitutiones apostolorum, edidit Franciscus Xaverius Funk, t. I, Paderbornae 1905, 1-595), quarum partem integralem constituunt sic dicti Canones apostolorum. Addidimus et brevia scripta, quae simile argumentum continent, quaeque eodem tempore orta sunt, nempe Canones apostolorum synodo Antiochenae adscripti (Scilicet e canonibus eorundem synodicis pars eorum quae inventa sunt in bibliotheca Origenis);

Lex canonica sanctorum apostolorum; Sanctorum apostolorum poenae pro lapsis et Euchologion Serapionis (textum graecum secundum Didascalia et Constitutiones apostolorum, edidit Franciscus Xaverius Funk, t. II, Testimonia et scripturae propinquae, Paderbornae 1905, 145-195).

In elaboratione nostra lector inveniet duo genera annotamentorum:

Numeris Arabicis (1, 2, 3...) signamus annotamenta technica, fontes diversos spectantia, e.g. Sacram Scripturam, testimonia veterum, aliosque eiusmodi textus, nec non adiumenta bibliographica. Annotamenta haec paginis textum originalem continentibus inveniuntur. Quamquam lingua Latina hic adhibita est, speratur, charactere annotationum argumenti spectato, id fere nullam difficultatem lectori etiam linguam hanc non callenti allatum, lectoribus vero, qui exteris linguis pollent, id adiumento fore.

Litteris maiusculis (A, B, C...) in versione Polonica signamus annotamenta Polonum lectorem spectantia, quae consistunt in commentariis et praeci-  
pue in explicatione terminorum a synodalibus Patribus usurpatorum, quo-  
rum sensus difficulter in Polonica versione univoce redduntur. In hisce an-  
notamentis praeterea adiuncta historica et iuridicus contextus cum theolo-  
gicis problematibus connexus praesentantur, lectorum et investigatorum, qui  
non semper tales sunt, qui omnes quaestiones enodare queant, emolumento  
in mente habito. Annotamenta ergo indelem auxiliarem praestant, ideoque  
lectores spectant, qui arte et studio hisce problematibus non dant operam.

In ConstApost II-VI verba non linea subiecta e Didascalibus orta sunt et  
verba linea subiecta orta auctore Constitutionum. In libro VII ConstApost  
verba linea subiecta e Didache orta sunt. Quoniam vero textus Didache bre-  
vis est, addidimus illud sub textu (textum graecum secundum Didascalia et  
Constitutiones apostolorum, edidit Franciscus Xaverius Funk, t. I, Paderbor-  
nae 1905, 386-422) simul cum translatione Polonica.